
Nº 207, quinta-feira, 27 de outubro de 2005 111 3 ISSN 1677-7069

5ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975337-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 5017/2005

Nº Processo: 50605000413200576. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DEINFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 15131105000157. Contratado : ENGREL ENGENHA-
RIA REPRESENTACOESLTDA. Objeto: Contratação de empresa pa-
ra execução dos serviços necessários à realização das obras de Ma-
nutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação) da rodovia BR
110/BA, trecho: Divisa AL/BA - Entr. BR 324/420/(B), subtrecho:
Divisa AL/BA - Entr. BR 101 (A), segmentos: Km 0,0 - Km 75,1 e
Km 311,6 - Km 331,4. Fundamento Legal: Edital 183/2005, e Lei
8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 28/10/2005 a
24/02/2006. Valor Total: R$149.200,28. Fonte: 100000000 -
2005NE900096. Data de Assinatura: 24/10/2005.

(SICON - 26/10/2005)

13ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975333-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 309/2005

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
Autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da 13ª
UNIT/PB, torna público o resultado de julgamento da Licitação em
epígrafe. Firma vencedora: Projeto - Consultoria de Engenharia Ltda.
Valor Global da Proposta: R$ 99.916,79 (noventa e nove mil, no-
vecentos e dezesseis reais e setenta e nove centavos). O Relatório
correspondente à esta fase licitatória encontra-se à disposição dos
interessados junto à Comissão de Licitação.

LUIZ CLARK SOARES MAIA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 26/10/2005) 393017-39252-2005NE900003

16ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975331-0> RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 290/2005

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, através da 16ª UNIT/SC, torna público o Resultado da Fase de

Habilitação referente ao Edital em epígrafe, tendo sido HABILI-
TADAS todas as empresas participantes. Cópia do Relatório desta
fase encontra-se à disposição dos interessados na Sede da 16ª
UNIT/DNIT/SC.

ANGELA MONTERISI ALMEIDA DE
C A RVA L H O 

Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 26/10/2005) 393013-39252-2005NE900002

17ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975334-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 17/2005

Nº Processo: 50617001631200599 . Objeto: Custas cartoriais de la-
vramento e registro de escritura publica de desapropriacao. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25 , Caput , da
Lei8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competicao Declaração
de Inexigibilidade em 26/10/2005 . ROGER TRISTAO PADUA FRI-
ZZERA . Presidente do Grupo de Pericia e Avaliacao . Ratificação
em 26/10/2005 . ELIO BAHIA SOUZA . Coordenador da 17ª UNIT
. Valor: R$ 1.122,77 . Contratada :COLATINA CARTORIO DO 1
OFICIO . Valor: R$ 1.122,77

(SIDEC - 26/10/2005) 393018-39252-2005NE900002

<!ID975335-0> AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 279/2005

Comunicamos o adiamento da licitação supra citada , pu-
blicada no D.O. de 01/09/2005, para 17/11/2005, às 14h00 , no
seguinte Endereço: Avenida Marechal Mascarenhas de Mora-is, 2340.
Bento Ferreira - VITÓRIA/ES - VITORIA - ES. Objeto: Prestação de
serviços telefônicoas fixos comutados nas modalidades de Serviço
Local, Longa Distância Intra- Regional( Região 1), Longa Distância
Inter- Regional( Regiões 2 e 3).

ELIO BAHIA SOUZA
Coordenador

(SIDEC - 26/10/2005) 393018-39252-2005NE900002

19ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975330-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2005

Número do Contrato: 00004/2001, subrogado pelaUASG: 273080 -
DNER - 19 DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/MS. Nº Processo: 50619000407200217. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DEINFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 82595174000109. Contratado : EQUIPE

ENGENHARIA LTDA. Objeto: Aumento de valor contratual, in-
clusão de preços novos e vinculação de NE. Fundamento Legal: Lei
n.º 8.666/93 Valor Total: R$4.780.843,45. Fonte: 311000000 -
2005NE901331. Data de Assinatura: 25/10/2005.

(SICON - 26/10/2005)

21ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975332-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 7/2005

Nº Processo: 50621000283200573 . Objeto: Pagamento de licenca
ambiental Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25 , Caput , da Lei8.666/93 . Justificativa: Impossibilidade de com-
peticão Declaração de Inexigibilidade em 25/10/2005 . JOSE OTA-
VIO F.SOARES . Coordenador da 21ª UNIT/DNIT . Ratificação em
25/10/2005 . JOSE OTAVIO F.SOARES . Coordenador da 21ª
UNIT/DNIT . Valor: R$ 495,69 . Contratada :INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN DOS REC NAT RENOVAVEIS . Valor: R$
495,69

(SIDEC - 26/10/2005) 393015-39252-2005NE090027

23ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID975336-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 160/2005

Após análise das propostas apresentadas que trata a CP Edi-
tal 160/05-23, tendo como objeto: Execução dos serviços de ade-
quação da travessia urbana de Alvorada/TO, na BR-153/TO, Processo
n.º 50623.000050/2005-51, sagrou-se vencedora a empresa CCM -
CONSTRUTORA CENTRO MINAS LTDA, com o valor global de
R$ 2.571.943,60 (dois milhões, quinhentos e setenta e um mil, no-
vecentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).

AMAURI SOUSA LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 26/10/2005) 393023-39252-2005NE900012

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

<!ID975321-0> AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 332/2005

Objeto: Execução dos Serviços de Engenharia de Tráfego, para Ma-
nutenção da Sinalização Horizontal, Vertical, Suspensa e Dispositivos
de Segurança na Malha Rodoviária Federal, subdividido em 56 (cin-
quenta e seis) lotes. Total de Itens Licitados: 00056 . Edital:
27/10/2005 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h55 . Endereço: SAN,
Quadra 03, Bloco "A" - Mezanino Sul - Brasília/DF Asa Norte -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 29/11/2005 às 09h30 .
Endereço: SAN, Quadra 03, Bloco "A" - Auditório Térreo - Bra-
sília/DF Asa Norte - BRASILIA - DF . Informações Gerais: O Edital
poderá ser adquirido na ACL ou através do site www.dnit.gov.br.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA
Chefe

(SIDEC - 26/10/2005) 393003-39252-2005NE901106

<!ID975322-0> AVISOS DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 47/2005

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600001572200457. Objeto: Execução dos serviços necessários à
realização das obras de restauração e melhoramentos, aquisição de
bens e execução de serviços de manutenção rodoviária e operação do
subprograma CREMA na rodovia BR-316/MA, trecho: Div. PA/MA -
Div. MA/PI, subtrecho: Div. PA/MA - entr. MA-008, segmento: Km

0,00 - Km 319,2, extensão: 319,2 Km.
(SIDEC - 26/10/2005) 393003-39252-2005NE901106

<!ID975323-0> CONCORRÊNCIA Nº 115/2005

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600002099200514. Objeto: Execução das obras e serviços de
duplicação, com restauração da pista existente, do subtrecho rodo-
viário a seguir descrito: rodovia BR-101/RJ, trecho: Div. ES/RJ - Div.
RJ/SP, subtrecho:Entr. BR-465(B)/RJ-071/097 (Santa Cruz) - acesso a
Mangaratiba e acesso ao Porto de Sepetiba, segmento: Km 385,80 -
Km 411,96 e acesso ao Porto de Sepetiba (Km 403,5), extensão:
29,66 Km.
(SIDEC - 26/10/2005) 393003-39252-2005NE901106

<!ID975324-0> CONCORRÊNCIA Nº 155/2005

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 50600002433200521. Objeto: Execução da(s) obra(s) e serviços de
duplicação e restauração da pista existente, nos subtrechos rodo-
viários da rodovia BR-101/RN, 101/PB e 101/PE.

SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA
Chefe

(SIDEC - 26/10/2005) 393003-39252-2005NE901106
<!ID973695-0>

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA

Edital n.º 283/2005-00

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Assessoria de Cadastro e Licitações, comunica que o 1º
Caderno de Perguntas e Respostas referente ao edital em epígrafe
encontra-se disponível na ACL no seguinte endereço: SAN, Quadra
03 Bloco “A” - Mezanino Sul ou através do site: www.dnit.gov.br.

Brasília, 26 de outubro de 2005
SEBASTIÃO DONIZETE DE SOUZA

Chefe

<!ID971982-0> RETIFICAÇÃO

No Convênio nº UT/11.1.0.00.18/2005, publicado no DOU
de 03/08/2005, Seção 3, página 83, onde se lê: Número Convênio -
UT/11.11.0.00.18/2005, leia-se: Número Convênio -
UT/11.1.0.00.18/2005 PROCESSO: 50611.005452/2003-19.

REDE FERROVIÁRIA FEDERAL S/A
Em liquidação

<!ID974357-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 034/2005, firmado entre a Rede Ferroviária
Federal S/A - em liquidação. E Fernandes & Silva Advogados As-
sociados S/C. Objeto: Prestação de serviços jurídicos e advocatícios
nos Estados do Paraná e Santa Catarina, no âmbito do Escritório
Regional de Curitiba.. Fundamento: Artigo 24 Inciso IV da Lei
8.666/93. Processo Administrativo: 50-115.324/CUB. Valor do Con-
trato: R$180.000,00. Item Orçamentário: 25.93.02/05. Empenho de
Verba: B= 08509-0 Emp= 08510-3 B= 08515-4 E:08516-2. Data da
Assinatura: 18 de outubro de 2005. Nome e Cargo dos Signatários:
P/RFFSA: Moacyr Roberto de Lima - Liquidante. P/Contratado: João
Augusto da Silva - Sócio - Gerente.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

<!ID974404-0>AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2005

“A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FER-
ROVIAS S/A, torna público que fará licitação na modalidade de
Concorrência, cujo objeto é para “Concessão de Uso de Aréa situada
no 1º Pátio de Integração Multimodal da Ferrovia Norte Sul, no
Município de Porto Franco no Estado do Maranhão”. O recebimento
das propostas será no dia 28/11/2005 às 10:00hs, no SAN, quadra 03,
bloco “A” Ed. Núcleo dos Transportes, 1º andar, sala 11.00, em
Brasília-DF. O edital estará a disposição dos interessados para con-
sulta/venda no endereço citado, na Gerencia de Licitações e Con-
tratos. No caso de aquisição, deverá ser feito um depósito identificado
sob o nº 2.750.752.721.168.888-6, GRU-CAIXA, no valor de R$
50,00 (cinquenta reais), no Banco do Brasil. Maiores informações
(61) 3315-8029/ 3315-8002/3315-8003.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID974564-0> EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato SA.CONT 31/2005. Contratantes: Mi-
nistério Público Federal e Empresa Brasileira de Telecomunicações
S.A. - Embratel. Objeto: prestação de serviços de Telefonia Móvel -

Longa Distância Nacional. Elemento de despesa: 3.3.90.39. Pro-
grama/Atividade: 03062058142640001. Modalidade: Pregão n.º
46/2005. Preço global: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos
reais). Nota de Empenho: 2005NE000984, de 27/09/2005. Vigência:
13/10/2005 a 12/10/2006. Data de Assinatura: 13/10/2005 - Leopoldo
Klosovski Filho - Secretário de Administração, pela Contratante e
Márcia Rodrigues de Sousa, Gerente de Contas, pela Contratada.
Processo n.º 1.00.000.006916/2005-31.
Espécie: Termo de Contrato SA.CONT 32/2005. Contratantes: Mi-
nistério Público Federal e Brasil Telecom S.A. Objeto: prestação de
serviços de Telefonia Móvel - Longa Distância Internacional. Ele-
mento de despesa: 3.3.90.39. Programa/Atividade:
03062058142640001. Modalidade: Pregão n.º 46/2005. Preço global:
R$ 1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais). Nota de Empenho:
2005NE000981, de 27/09/2005. Vigência: 13/10/2005 a 12/10/2006.
Data de Assinatura: 13/10/2005 - Leopoldo Klosovski Filho - Se-
cretário de Administração, pela Contratante e Augusto Massaharo
Iryoda, Gerente de Redes da Filial DF, pela Contratada. Processo n.º
1.00.000.006916/2005-31.



Nº 207, quinta-feira, 27 de outubro de 200511 2 3ISSN 1677-7069

<!ID974565-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 714/2005

Credenciários: União Federal por intermédio da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal e Fundação Zerbini - In-
cor/DF. Objeto: Prestação de serviços médico hospitalares,além de
serviços complementares ao diagnóstico . Elemento de despesa:
3.3.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Modali-
dade: Inexigibilidade de licitação - Caput do art.25, da Lei 8.666/93.
Preço: de acordo com a cláusula oitava. Nota de Empenho:
2005NE000127, de 24.02.05. Vigência: sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Data e Assinatura : 24.10.2005 - Leo-
poldo Klosovski Filho - Secretário de Administração, pelo Creden-
ciante e Francisco Camelo de Mesquita e Hélio Cezar Zgiet Silvaeira
, pelo Credenciado. Processo nº 1.00.000.009602/2005-90.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

<!ID974149-0> EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

Contratantes: União Federal, por intermédio do MPF/ Procuradoria da
República no Estado de Alagoas e a empresa Telemar Norte Leste
S.A. Objeto: Alterar o preâmbulo, devido mudança do responsável de
assinatura e prorrogar a vigência por mais um ano, com início em
20.10.2005 na Cláusula Sexta no instrumento original. Data da As-
sinatura: 11.10.2005. Assinam: FRANCISCO DE ASSIS LEANDRO
BARROS, Coordenador de Administração da Contratante, BARCE-
LOS CAVALCANTI e LAURA LINS DANTAS ALBUQUERQUE,
Procuradores da Contratada. Processo MPF/PR/AL Nº
1 . 11 . 0 0 0 . 0 0 3 2 4 / 2 0 0 3 - 6 0 .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM GOIÁS

<!ID974151-0> AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2005

A Comissão Especial de Licitação da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás torna público que foi negado provimento
aos recursos interpostos pelas empresas SISTEMA ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA. e CONSTRUTORA ATLANTA LTDA,
mantendo-se suas inabilitações no certame. A abertura das propostas
se dará no dia 28/10/2005, às 14:00 hs., no auditório da PR/GO,
localizado na Av. Universitária, nº 644, Setor Leste Universitário,
nesta Capital. As demais considerações encontram-se no processo
correspondente, com vistas aos interessados (Processo de referência:
1.18.000.008107/2005-29).

Goiânia, 26 de outubro de 2005.
WALÉRIA VIEIRA DOS REIS CALÇADO

Presidente da Comissão

<!ID974153-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2005

A Procuradoria da República em Goiás, por meio de seu
pregoeiro, torna público que serão recebidas, às 14:00 horas do dia 11
de novembro de 2005, no auditório desta, localizado na Av. Uni-
versitária n° 644, St. Universitário, Goiânia-GO, propostas e do-
cumentação relativas ao certame em referência, cujo objeto é a aqui-
sição de impressos (material gráfico). O edital poderá ser obtido na
internet, no site www.prgo.mpf.gov.br, opção "Licitação", ou no en-
dereço acima, preferencialmente munido de disquete para gravação
dos arquivos, das 13:00 às 19:00 horas dos dias úteis. (Processo de
referência: 1.18.000.014523/2005-66).

Goiânia, 26 de outubro de 2005.
JOSÉ AIRTON BARBAROTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID974156-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 26/2005

Contraentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Pernambuco, e Hospital de Olhos
Santa Luzia Ltda. Objeto: Prestação de Serviços Médico-hospitalares,
na especialidade de Oftalmologia. Elemento de Despesa: 339039 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Programa de Tra-
balho: 03301058120040001. Nota de Empenho n.º: 2005NE000016,
de 17/02/2005. Vigência: 20/10/2005 a 19/10/2010. Valor: Conforme
tabelas adotadas pelo Plan-Assiste. Assinam: pelo Credenciante, Pro-
curador da República Marcos Antônio da Silva Costa, Chefe Ad-
ministrativo da PR/PE e, pelo Credenciado, Fernando Augusto D́O-
liveira Ventura.

<!ID974154-0> EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO
DE CREDENCIAMENTO No- 32/2002

Contraentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Pernambuco, e Clínica Oftal-
mológica de Pernambuco Ltda. - CLINOPE. Objeto: Alterar Cláusula
Oitava - DO PREÇO - do Termo de Credenciamento nº 032/2002,
para a prestação de Serviços Médico-hospitalares. Data de Assinatura:
25/10/2005. Assinam: pelo Credenciante, Procurador da República
Marcos Antônio da Silva Costa, Chefe Administrativo da PR/PE e,
pelo Credenciado, Moyses Emery Lopes Filho.

<!ID974155-0> EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO
DE CREDENCIAMENTO No- 29/2003

Contraentes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado de Pernambuco, e Unimed Recife -
Cooperativa de Trabalho Médico. Objeto: Alterar Cláusula Oitava -
DO PREÇO - do Termo de Credenciamento nº 029/2003, para a
prestação de Serviços Médico-hospitalares e Laboratoriais. Data de
Assinatura: 30/09/2005. Assinam: pelo Credenciante, Procurador da
República Marcos Antônio da Silva Costa, Chefe Administrativo da
PR/PE e, pelo Credenciado, Maria de Lourdes Corrêa de Araújo e
Divaldo Gomes Bezerra Filho.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

<!ID974160-0> EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2005

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO e a em-
presa CARLOS ANTONIO SERRANO ME. Objeto: O fornecimento
de água mineral natural, não gasosa e potável, acondicionada em
garrafão fabricado em polipropileno ou policarbonato azul claro, su-
per transparente, com capacidade para 20 (vinte) litros, devidamente
higienizado e com data de fabricação de, no máximo, 05 (cinco) anos,
para a Procuradoria da República no Município de Jaú. Vigência:
05/10/2005 a 31/12/2005. Data e assinaturas: 05/10/2005. Jorge Nishi-
no pela Contratante e o Sr. Carlos Antonio Serrano pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID974159-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVENENTES: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por inter-
médio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL e a UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
PELOTAS - UCPel. OBJETO: Concessão de estágio a estudantes de
ensino superior, obedecidos os termos da Portaria PGR N°340, de 15
de junho de 2004. PERÍODO DE VIGÊNCIA: De 17/10/2005 a
16/10/2007. DATA E ASSINATURAS: 17/10/2005 - Dr. Rodrigo
Valdez de Oliveira, Procurador-Chefe da Procuradoria da Repúbli-
ca/RS e Profº Alencar Mello Proença, Reitor da UCPel.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
3ª REGIÃO

<!ID974158-0> AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO No- 32/2005

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, torna público o resultado do julgamento levado a efeito nos
autos do Pregão n.º 032/2005, que objetiva a concessão onerosa e a
título precário de uso de área para exploração dos serviços de lan-
chonete, decidindo julgar deserta a licitação, face a ausência de em-
presas interessadas em concorrer, condição necessária para prosse-
guimento do certame.

São Paulo, 25 de outubro de 2005.
WILSON MAZZOLA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2005

O Pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público o resultado do Pregão nº 33/2005, referente a
aquisição de material elétrico, hidráulico e de manutenção civil. Fo-
ram vencedoras as empresas: itens 1, 6, 10 e 11, Dekaf Comercial
Ltda. EPP , com o valor global total de R$ 5.503,10 (cinco mil,
quinhentos e três reais e dez centavos) e itens 2, 3,4, 5, 7, 8, 9 e 12,
Nardini Material Elétrico e Eletrônico Ltda. EPP com o valor global
total de R$ 2.008,00 (dois mil e oito reais); os itens 13 e 14 não
foram cotados por nenhuma das empresas participantes. As demais
classificações constam do respectivo procedimento.

São Paulo, 25 de outubro de 2005.
WILSON MAZZOLA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID972137-0> AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 54/2005

O Pregoeiro do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Geral torna público, para conhecimento dos interessados, que serão
recebidos às 15h do dia 17/11/2005, no auditório desta Procuradoria,
localizada no SAS, Quadra 04, Bloco L, nesta capital, envelopes de
proposta e documentação para aquisição de material de consumo dos
grupos 16 (material de expediente), para este Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Geral. A cópia do Edital poderá ser retirada no
endereço acima, sala 413, nos dias úteis, de 09h às 19h ou através da
internet no endereço, www.pgt.mpt.gov.br.

<!ID972138-0> PREGÃO Nº 55/2005

O Pregoeiro do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria
Geral torna público, para conhecimento dos interessados, que serão
recebidos às 15h do dia 18/11/2005, no auditório desta Procuradoria,
localizada no SAS, Quadra 04, Bloco L, nesta capital, envelopes de
proposta e documentação para aquisição de mobiliário (suportes para

CPU), para este Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Geral.
A cópia do Edital poderá ser retirada no endereço acima, sala 413,
nos dias úteis, de 09h às 19h ou através da internet no endereço,
w w w. p g t . m p t . g o v. b r.

Brasília - DF, 25 de outubro de 2005.
LUIS NILO JORGE FREIRE

<!ID974689-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2005

O Pregoeiro comunica que sagrou-se vencedora no certame a
empresa Redisul Informática Ltda.

Brasília - DF, 26 de outubro de 2005.
LUIS NILO JORGE FREIRE

S E C R E TA R I A 

<!ID973658-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo PRT-22ª Região nº 08152.000392/2005. CONTRATANTES:
A União, por intermédio do Ministério Público do Trabalho / Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 22ª Região e os Srs. Alex Portela
Santos de Carvalho Holanda, Juliana Portela Santos de Carvalho
Holanda, Alan Portela Santos de Carvalho Holanda e sua esposa
Alessandra Lustosa da Rocha Portela. OBJETO: Aquisição de imóvel
para fins de instalação do Ofício do MPT no Município de Picos,
Estado do Piauí. VALOR TOTAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cin-
qüenta mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei
8.666/1993. RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
EM 25/10/2005: José Wellintgon de Carvalho Soares, Procurador-
Chefe, em exercício. RATIFICAÇÃO: 26/10/2005: José Norberto Pi-
nheiro de Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria do Ministério Público
do Trabalho.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
10ª REGIÃO

<!ID974231-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2005

O Pregoeiro da PRT 10ª Região comunica que foram ven-
cedoras do certame mencionado as seguintes empresas, por ítem:
GIGA BYTE Sistemas e Computadores Ltda. - itens 01, 02, 03, 06,
07, 08, 09, 10, 11, 12, 26, 27 e 28; NACIONAL LASER JET
Suprimentos Ltda. - ítens 05, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e
23; e DISCK Cartucho Informática Ltda. - itens 04 e 24. Não houve
propostas para o ítem 25, sendo declarada, para este ítem, licitação
deserta, nos termos da lei.Informa que os autos estão à disposição.

Brasília - DF, 26 de outubro de 2005.
EDUARDO AUGUSTO FONTENELLE FRAGA

17ª REGIÃO

<!ID974732-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato 04/2002. CONTRA-
TANTES: União/MPU/MPT/Procuradoria Regional do Trabalho da
17ª Região e a Empresa Telemar Norte Leste S.A. OBJETO: Alterar
o prazo de vigência do contrato original de 14/10/2005 a 13/10/2006.
ASSINAM: Dra. Maria de Lourdes Hora Rocha - Procuradora-Chefe
pela Contratante e os Srs. Ruy Dias de Souza-Executivo de Relações
Institucionais e Adriana Furtado dos Santos - Gerente de Contas, pela
Contratada.

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID974661-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a) Objeto: renovação da assinatura de periódicos; b) TC nº
017.852/2005-7; c) Fundamento Legal: artigo 25, inciso I, da Lei nº
8.666/93; d) Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais); e) Favorecido:
Editora NDJ Ltda.; f) Autorização: Dione Mary de C. Barbosa -
Diretora-Geral Substituta do ISC/TCU; g) Ratificação: Mauro Mo-
reira Barbosa - Secretário-Geral de Administração do Tribunal de
Contas da União.

<!ID973725-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 64/2004, firmado entre
o Tribunal de Contas da União e a empresa Brasfort Empresa de
Segurança.; b) Objeto: prorrogação de vigência.; c) Fundamento Le-
gal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; d) Processo: TC-
007.269/2005-8; e) Valor: R$ 4.290.399,72; f) Cobertura orçamen-
tária: Elemento Orçamentário 33.90.37 da Atividade
01.032.0550.4018.0001; g) Vigência: 12 meses; h) Signatários: pelo
Contratante, Mauro Moreira Barbosa, e, pela Contratada, Robério
Bandeira de Negreiros.


